
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3017  DEL  02 dicembre 2025 

 

 

RIPARTIZIONE CULTURA E TURISMO  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.          DEL  

 

 

OGGETTO:  Servizio di spedizione del periodico comunale Albanotizie per l’anno 

2025 – Determinazione a contrattare - Impegno di spesa (CIG 

B95C30E52E) 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

Il Comune di Alba pubblica dal 1977 il periodico Albanotizie per informare gratuitamente i 

cittadini sull’attività dell’amministrazione comunale. 

 

Entro la fine dell’anno 2025 è prevista la pubblicazione di un numero di 8 pagine che verrà 

stampato e indirizzato a tutti i nuclei residenti nel Comune di Alba. 

 

  Il D. Lgs. 267/2000 stabilisce che la definizione delle modalità di affidamento sia attribuita al 

Dirigente competente, ed in particolare, l’art. 192 dispone che con apposita determinazione a 

contrattare vengano indicati e stabiliti: il fine che il contratto si intende perseguire; l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che 

ne sono alla base. 

 

A tal fine si dà rilievo a quanto segue: l’oggetto ed il fine del contratto consistono nel servizio 

di spedizione del numero del periodico Albanotizie 2025 alle famiglie residenti ad Alba. 

 

Considerata l’esperienza di Poste Italiane S.p.a. e preso atto del fatto che l’azienda ha già 

collaborato con il Comune di Alba garantendo un servizio sempre puntuale e preciso, è stata 

contattata la ditta POSTE ITALIANE S.p.a, con sede in Roma, Viale Europa n. 190 - C.F. 

97103880585 e P.Iva 01114601006, la quale propone il prodotto Posta target Creative _ ordinario 

costo unitario di € 0,4133+ IVA 22% per invii sopra i 10.000.  

 

Il totale complessivo della spedizione, aderendo all’offerta è di € 8.000,00 IVA 22% 

compresa.  

 



Si intende pertanto provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. lgs. 36/2023, 

del servizio di spedizione del numero del periodico Albanotizie 2025, a Poste Italiane S.p.a. con 

sede in Roma, Viale Europa n. 190 - C.F. 97103880585 e P.Iva 01114601006 e ad impegnare a 

favore della stessa la spesa complessiva di € 8.000,00 Iva 22% compresa. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 

sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli 4, 16,  17  del D.Lgs. n. 

165/2001 e dell’art. 71 dello Statuto comunale. 

 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n.49 del 30/09/2025. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione 

del servizio. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti.  

  

Visto il combinato disposto degli art. 183 del sopraccitato D.Lgs n. 267/2000, del D.Lgs 

118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

DETERMINA 
 

di affidare il servizio di spedizione del periodico Albanotizie 2025 a Poste Italiane S.p.a, con 

sede in Roma, Viale Europa n. 190 - C.F. 97103880585 e P.Iva 01114601006, per le motivazioni e 

con le modalità delineate in premessa; 

 

di impegnare, in termini di competenza e di cassa, ai fini del suddetto contratto, la somma di € 

8.000,00 Iva 22% compresa;  

 

di dare atto che la spesa di € 8.000,00 è classificata come segue:  

o missione: 05 – programma 02 

o titolo: 1 

o piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.02.16.002 “Spese Postali” 

o capitolo PEG 4040/103 del Bilancio 2025 

o scadenza: 31.12.2025 

 

di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 

termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 



di dare atto che la spesa sarà pagata sul conto corrente dedicato ai pagamenti delle commesse 

pubbliche che il fornitore comunicherà ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136. 

 

 

                                                                                                   

                                                                                                                IL DIRIGENTE 

                                                                                                               (Dott. Fabio Curti) 

 

 

 

 

                                     

RIPARTIZIONE RAGIONERIA FINANZE PROGRAMMAZIONE CED 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt.147bis, 

comma 1,  153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000.  

   

Alba,    

 

 

                                                             IL DIRIGENTE DELLA 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

(dr. Massimo TOPPINO) 

 

 

 


